乖宝萌宠小镇管理运营（聊城）有限公司 20.00%

GAMBOL（THAILAND）CO.,LTD 20.00%

Gambol Pet USA, INC. 29.84%

弗列加特香港国际贸易有限公司 8.25%

上海麦富迪贸易发展有限公司 20.00%

乖宝（山东）供应链有限公司 25.00%

上海弗列加特贸易发展有限公司 20.00%

北京百迪斯宠物用品有限公司 20.00%

（二）重要税收优惠政策及其依据

本公司之子公司山东海创工贸有限公司于 2022年 12 月 12日取得高新技术企业证书，

证书编号 GR202237006712，减按 15.00%的税率征收企业所得税。有效期三年，享受高新技

术企业所得税优惠政策的期限为 2022年 1月 1日至 2024年 12月 31日。

本公司之子公司聊城凯滋特宠物食品有限公司、乖宝萌宠小镇管理运营（聊城）有限公

司、上海麦富迪贸易发展有限公司、上海弗列加特贸易发展有限公司、北京百迪斯宠物用品

有限公司根据《财政部 税务总局关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的公告》（2022

年第 13号）、《财政部 税务总局关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》（2023

年第 6 号）相关规定，认定为小型微利企业，对小型微利企业年应纳税所得额不超过 300

万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税，执行期限为 2023

年 1月 1日至 2024年 12月 31日。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

1.会计政策的变更

执行《企业会计准则解释第 16号》对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号以下简称“解释 16 号”），解释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1 月 1日起施行，允许企业自发布年度提前

执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

 43

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）因适

用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号

和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初（即 2022年 1 月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

项目 2022 年 1 月 1 日 调整前 2022 年 1 月 1 日 调整后 调整数

递延所得税资产 47,739,016.61  48,348,053.01  609,036.40

递延所得税负债 31,071,930.04  31,580,207.39  508,277.35

未分配利润 447,673,767.25  447,774,526.30  100,759.05

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1 日）至解释

施行日（2023年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规

定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对合并资产负债表相关项目调整如下：

项目 2022 年 12 月 31 日 调整前 2022 年 12 月 31 日 调整后 调整数

递延所得税资产 35,862,329.84 36,407,640.74 545,310.90

递延所得税负债 35,467,445.13 35,903,111.44  435,666.31

未分配利润  701,966,019.10 702,075,663.69 109,644.59

根据解释 16号的规定，本公司对合并利润表相关项目调整如下：

项目 2022 年 12 月 31 日调整前 2022 年 12 月 31 日调整后 调整数

所得税费用 52,256,986.26  52,248,100.72  -8,885.54

净利润 265,653,830.69  265,662,716.23  8,885.54

归属于母公司股东的净利润 266,875,575.35  266,884,460.89  8,885.54

母公司 2022年 12月 31日资产负债表、2022年度利润表无影响。

2.会计估计的变更

无。

3.前期会计差错更正

无。

 44

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2023年01月01日，期末指2023年12月31日，上期指2022年度，本期指2023

年度。

（一）货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

库存现金 2,163.10 3,595.60

银行存款 1,003,104,407.13 192,098,751.71

其他货币资金 5,987,245.45 5,883,855.61

合计 1,009,093,815.68 197,986,202.92

其中：存放在境外的款项总额 49,884,654.00 66,401,277.39

2.期末存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项1,446,401.02元。

（二）应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内（含 1 年） 297,823,191.22   138,671,478.90

1-2 年（含 2 年）  1,360.90  747,326.92

2-3 年（含 3 年）  427,823.76

账面余额小计 298,252,375.88 139,418,805.82

[…]

取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，

计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

3.流动风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短缺的风险。本公司管理层一直监察本公司的流动资金状况，以确保其具有足够流动资金应

付一切到期之财务债务，并将本公司之财务资源发挥最大效益。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2023 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 3 年 3 年以上 合计

应付账款 184,036,684.54   184,036,684.54

其他应付款 14,675,413.86   14,675,413.86

一年内到期非流动负债 4,655,665.81   4,655,665.81

租赁负债  12,284,145.47  8,402,941.92  20,687,087.39

 85

接上表

项目
2022 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款  164,567,626.13   164,567,626.13

应付账款  141,847,103.63   141,847,103.63

其他应付款  10,413,521.85   10,413,521.85

一年内到期非流动负债  4,417,285.54   4,417,285.54

长期借款   27,958,375.34   27,958,375.34

租赁负债   3,038,651.71   3,038,651.71

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以基准利率为标准的固定利率计息的

短期负债有关。该等借款占计息债务总额比例并不大，本公司认为面临利率风险敞口亦不重

大，本公司现通过短期借款应对利率风险以管理利息成本。

（2）汇率风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外

汇风险主要与所持有美元、泰铢货币资金、应收账款、应付账款等有关，由于美元、泰铢等

与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。于资产负债表日，本公司外币

资产及外币负债的余额如下:

   单位：万元

项目
资产（外币数）

期末余额 期初余额

美元 4,680.37   2,647.97

泰铢 1,376.28   3,590.31

(续)

项目
负债（外币数）

期末余额 期初余额

美元 108.98   389.99

泰铢 9,217.51   16,114.56

 86

外汇风险敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元、泰铢的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与

人民币汇率变动5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为

合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对净利润的影响如下:

单位：万元

本年利润增加/减少
美元（人民币）

期末余额 期初余额

人民币贬值 -1,618.89   -799.63

人民币升值 1,618.89   799.63

(续)

本年利润增加/减少
泰铢（人民币）

期末余额 期初余额

人民币贬值 -81.31   -129.88

人民币升值 81.31   129.88

（二）套期

无。

（三）金融资产转移

无。

十二、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并

使其他利益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。为了维持或调整资本结

构，本公司可能会调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股或出售资产以减

低债务。本公司以资产负债率(即总负债除以总资产)为基础对资本结构进行监控。于2023

年12月31日，本公司的资产负债率为11.43%(2022年12月31日:22.96%)。

十三、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

 87

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

1.以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2.指定为以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

（1）债务工具投资